« Quoniam missi fuerunt ad sacrosanctum Concilium generale Basileense nostri et imperii nostri ambassiatores, familiaris noster proteve-

stiarius Demetrius Palæologus methochites et honorandissimus in sacris monachiis abbas sacri monasterii S. Demetrii, et familiaris noster Joannes Bissipas, ad Constitutionem a nobis sollicitati generalis et Œcumenici Concilii pro unione præmeditata Ecclesiarum Christi, et dedimus eis ambassiatoribus perfectam et plenam potestatem et bayliam super et in prædictis; mandat, diffinit et ordinar imperium nostrum per præsens chrysobullum suum, quod omnia et singula illa, quæ ordinaverint, promiserint, juraverint, fecerint et constituerint per scripturam sive scripturas super prædictis præfati nostri ambassiatores, reputentur a nostro imperio, et affirmata sint tanquam si a persona nostra præsentialiter facta, ordinala, promissa et jurata forent. Et si contingeret impedimentum aliquod, vel mors in aliquo dictorum ambassiatorum, tunc quod factum et promissum erit per duos ex eis, firmum et validum sit tanquam si per omnes tres factum foret. Et sic robur et firmitatem prædictorum jurat imperium nostrum per juramentum nostrum et concedens nobis tanquam Christiano fideli imperatori, et per orationem et benedictionem sancti mei imperatoris domini et patris nostri felicis memoriæ, et per animam meam; factumque est præsens chrysobullum imperii nostri a mundi creatione sex millesimo nonagesimo secundo (primo), a Domini nostri Jesu Christi nativitate millesimo quadragesimo trigesimo tertio, die undecima Novembris, Constantinopoli in palatio nostro imperiali et subscriptum litteris rubeis manu nostra propria more imperiali cum pendenti aurea bulla ».

Adduxerant hoc anno Turcæ Constantinopolim in maximum periculum et extremum paucè discrimen, ut narrat¹ M. Diarii Veneti auctor: vigesima enim tercia Julii die, Constantinopoli Venetias reversus Jacobus Lauredanus ad senatum retulit, Turcam, instructa quadraginta navium classe, cum nonnullis piscatoribus, quos auro promissisque subornarat, de prodenda urbe conjurationem fecisse, re vero patefacta plures supplicio affectos, ac suburbana littora eversa: at Barbaros cum evanuisse consilia sua animadvertere, ira elletati in Trapezuntinum imperium ad oculos Ponti Euxini littora evaslasse. Addunt Turcicarum rerum scriptores², Venetos hoc anno Hellespontum ingenti classe occupasse, turremque a Solimanno constructam obsedis, ac demum post varias editas strages pacto federe discessisse: porro Caramaniæ sultanum atque Hungariæ regem armorum societalem adversus Amuratem communem hostem invisisse, ut si Turcæ in Asiam irrumperet, Hungari Turcis in Europa bellum inferrent, si Turcæ

¹ Ext. ejus lit. in Appen. Basil. Concil. edit. Rom. tom. 1. par. 1. p. 231. — ² Ext. in lib. privil. Rom. Eccl. tom. 11. p. 266.

¹ Piar. 31. V. n. hoc an. — ² Havel. l. XIV. p. 2. Murales Dragoman. in Amurat. Jo. Leonel. ex hîsden.

in Hungaros signa attolleret, Caramanus Torricum regnum in Asia invaderet.

Dum ita Orientem Mahometani opprimebant, ad eos contutendos in Occidente comprimendosque intentus Eugenius, ac pia Joannis regis Castellæ consilia adtulurus, Martini A exemplo, omnibus qui crucis suscepto symbolo, in Granatenses religiosam militiam profiterentur stipendia in belli sumptus conferrent, amplissimam noxarum veniam proposuit ¹ :

« Dilectis filiis nobilibus viris principibus, ducibus, marchionibus, comitibus et aliis quibuscumque baronibus, communitatibus et universitatibus civitatum regni Siciliae, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quoniam ad universalem Christianorum pacem et tranquillitatem status Italiae plenis affectibus adspiramus, pro pace atque quiete regni Siciliae alla nos cura sollicitat, quo ad regnum sub dilione et cura Romanae Ecclesiae, cui praesumus, esse dignoscitur constitutum : unde ad cautelam, conservationem et salutem dicti regni nedum ipsius potentiam congregare et unire, sed operas salutare ad finem conservationis ejusdem lenemur opportunis suffragiis adhibere. Nuper quidem, veniente jam fama, didicimus et litteris charissimae in Christo filiae nostrae Joannae reginae Siciliae illustris accepimus, quod charissimus in Christo filius Alfonsus Aragonum rex illustris, magna navium et galearum classe, contra voluntatem ipsius reginae, venit ad insulam Iscle, ut multis et evidentibus signis apparet, contra statum ipsius reginae et ipsum regnum hostiliter invasurus, quod nobis est credere difficile propter singularem devotionem et cultum, quem in nos et Romanam Ecclesiam ipse rex profiteatur habere, et propter promissiones a suis oratoribus nobis factas, polissime cum ipse cognoscat regnum idem esse peculiare Romanae Ecclesiae. Verum pro omni ejus invasione vel insultu deficere non possumus, quin jura dictae Ecclesiae defensaremus et vim vi repellere studeremus : et cum praefatam reginam propter justas causas diligamus, cognoscamusque conservationem status sui et pacem atque tranquillitatem ejus regni ad nos principaliter attinere, cui in omni casu auxiliari atque favere intendimus, nobilitatem vestram et vestrum singulos in Domino requirimus et hortamur, ac etiam Apostolica auctoritate mandamus, attento vos esse viros strenuos ad tutelam regni ipsius specialiter institutos, quatenus circa protectionem et tutelam et vigorosam defensionem praefatorum reginae et regni, assistere et excitare velitis omnes vires vestras, siculi de probitate ac virtuosa legatione vestra plenam fiduciam gerimus; hoc enim casu eveniente, totam debetis vestram potentiam colligere viriliter assistendo ad protectionem ipsius reginalis status, pro quo defensando estis obligati : nam si scens quis-

piani ageret, vel mandatis ipsius reginae non studeret veris affectibus obedire, bannas, censuras et penas, quas ipsa regina contra minus obedientes, rebelles vel contumaces aut minus praemissa servantes, duxerit infligendas, Apostolica auctoritate decernimus raras esse, ipsasque inviolabiliter observari. Datum Romae apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicae MCCCXXXI. Vid. Januarii, Pontificalis nostri anno II ».

Subornavit ¹ Alfonsus rex Aragonum non nullos principes, interque eos Snessanum, ad quem comprimendum immittae mox a Joanna regina ipsius copia, quae ducatus arces praesidio firmarent. Pontifex etiam sedanda discordiae studio misit ad eundem ducem nuntium Apostolicum, ut una cum Joanne episcopo Tarvisino nata dissidia tolleret, denuntiaretque, ni reginae obsequeretur ², hostem se eum renuntiaturum. Joannam vicissim monuit, ut discordiarum cum duce semina exstingeret, ne non suspiciones, quas de Jacobo et Rogerio Gajetanis conceperat, poneret : « Quantum, inquit, pertinet ad nobiles viros Jacobum et Rogerium Gajetanos et si non parum miremur, te de Rogerio talia suspicari, quem tibi et statui tuo fidelissimum et valde gratum existere nobis alias per tuas litteras efficacissime affirmasti. Volumus tamen saltem quantum ad Jacobum praedictum pertinet, qui solus noster et Ecclesiae subditus est, omnibus modis quibus possibile nobis sit, ac etiam opportunum pro tui status salute et incolumitate, ne quid tibi injuriae seu molestiae inferatur obviare ». Ex his purgandus videtur Rogerius Gajetanus, quem agilasse cum Alfonso rege Aragonum consilia de prodenda Gajeta, refert Surita ³. Ceterum ab Eugenio ⁴ inter eas Urbas missus est Daniel episcopus Concordiensis amplissimaque auctoritate munitus, ut Joannam inter atque Alfonsum regem foedus redintegraret : quo interprete decennales induciae initae. Alfonsusque recedere coactus est, cum ambigua consilia evanuisse cerneret, ac proceres, quos promissis corrumpere nitentur, Pontificis studio in Joannae fide perstitisse.

29. *Missi ab Eugenio ad Barbaricas gentes praevones Evangelici.*— Ad amplificandam in Asia religionem et Christianos erudiendos Eugenius, cum accepisset in Caspiis montibus plures facile in infidelium commercia erroribus variis irretiri, Cornelium episcopum Atrachitanum in eas oras legavit ⁵, jussitque viginti Minoritas in eam Domini vineam adducere, quos ampla potestate auxil.

« Venerabili fratri Cornelio episcopo Atrachitano, salutem, etc.

« Nuper te referente didicimus, quod in montibus Caspiis, qui juncti sunt finibus Tartar-